
2016

15/12/2016

20/01/2017

Fabiana

VEREADORES

REGULAMENTAÇÃO ESPECÍFICA:

Nome do Vereador Matrícula Tipo de Cargo Cargo Suplente / Titular Situação Data da Posse

Ademar Braz Winter 1042 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Amarildo Sarti 1048 Agente Político Vereador/Presidente Titular Em Exercício 01/01/2013

Arlindo Rincos 1058 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Eugenio Jose Juraszek 1059 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Hideraldo Colle 2164 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Jair Luis Pedri 1061 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Jeferson Luis de Oliveira 1063 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

João Alércio Fiamoncini 1060 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Jocimar dos Santos de Lima 1062 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

Maristela Menel Roza 2198 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 19/12/2017

Natalia Lucia Petry 1044 Agente Político Vereador Titular Em Exercício 01/01/2013

SERVIDORES COMISSIONADOS

REGULAMENTAÇÃO ESPECÍFICA:

Nome do Servidor Matrícula Vínculo Categoria Tipo de Cargo Cargo Lotação
Carga Horária 

Semanal

 Data 

Nomeação

Nº Portaria 

Nomeação

Data Portaria 

Nomeação
Situação

Alais Olska 2187 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Chefe de Gabinete Gabinete de Vereador 40h 06/10/2016 112/2016 06/10/2016 Trabalhando

Aline Vicente Bóries 202 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Chefe de Gabinete Gabinete de Vereador 40h 02/03/2015 30/2015 02/03/2015 Trabalhando

Carolina Tomaselli 2143 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Diretor Comunicação Social Mesa Diretora 40h 27/01/2016 24/2016 27/01/2016 Trabalhando

Daniele de Souza 2118 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Assessor Parlamentar Gabinete de Vereador 40h 30/10/2014 54/2014 30/10/2014 Trabalhando

Dinalberto de Lucca Moreira 2185 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Chefe de Gabinete Gabinete de Vereador 40h 22/09/2016 103/2016 22/09/2016 Trabalhando

Erick Willian Bandeira Thibes 2150 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Diretor de Suporte Legislativo Mesa Diretora 40h 01/02/2016 26/2016 01/02/2016 Trabalhando

Francisca Emilia Saraiva Terto 2188 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Assessor Parlamentar Gabinete de Vereador 40h 06/10/2016 113/2016 06/10/2016 Trabalhando

Geraldo Aparecido Gomes 2142 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Diretor Geral Mesa Diretora 40h 27/01/2016 21/2016 27/01/2016 Trabalhando

Gleison da Silva Collares 2144 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Diretor Administrativo Mesa Diretora 40h 28/01/2016 25/2016 28/01/2016 Trabalhando

Izidoro da Silva Flor 2139 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Diretor Jurídico Mesa Diretora 40h 26/01/2016 17/2016 26/01/2016 Trabalhando

João Antonio Berti 2189 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Chefe de Gabinete Gabinete de Vereador 40h 17/10/2016 116/2016 17/10/2016 Trabalhando

Laudir Dalpiaz 2190 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Assessor Parlamentar Gabinete de Vereador 40h 17/10/2016 117/2016 17/10/2016 Trabalhando

Maicon Tecilla 2169 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Assessor de Comissões Diretoria de Suporte Legislativo 40h 01/06/2016 63/2016 01/06/2016 Trabalhando

Venício Goldacker 2162 Estatutário Agente Administrativo Comissionado Assessor Parlamentar Gabinete de Vereador 40h 02/03/2016 50/2016 02/03/2016 Trabalhando

SERVIDORES EFETIVOS

REGULAMENTAÇÃO ESPECÍFICA:

DEMONSTRATIVO ATUALIZADO DO QUADRO FUNCIONAL E POLÍTICO - CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUÁ DO SUL - CMJS

Exercício / Ano:

Data da última Movimentação Funcional:

Data de Atualização do Relatório:

Responsável pelas Informações:

QUADRO DE SERVIDORES COMISSIONADOS (ATUALIZADO)

Lei Orgânica do Município de Jaraguá do Sul e Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaraguá do Sul - CMJS

Lei nº 7071/2015 de 13/07/2015

Lei nº 7071/2015 de 13/07/2015

QUADRO DE VEREADORES EM EXERCÍCIO (ATUALIZADO) 



Nome do Servidor Matrícula Vínculo Tipo de Cargo Cargo Lotação Carga Horária Semanal

 Data Nomeação 

Cargo Efetivo/ 

Resolução

Nº Portaria 

Nomeação 

Cargo Efetivo/ 

Resolução

 Data Portaria 

Nomeação 

Cargo Efetivo/ 

Resolução

Situação
Data da 

Desig. FG

Portaria 

Desig.  FG

Data 

Portaria 

Desig FG

Abigail Helena Nascimento Severiano 2156 Estatutário Concursado / Efetivo Assistente de Cerimonial Diretoria Comunicação Social 40h 15/02/2016 68/2015 15/02/2016 Trabalhando - - -

Andreas Kulczynskyj 2200 Estatutário Concursado / Efetivo
Assistente de Publicidade e 

Propaganda
Diretoria Comunicação Social 40h 18/11/2016 125/2016 18/11/2016 Trabalhando - - -

Ana Paula Ern 63 Estatutário Concursado / Efetivo Secretária Diretoria Suporte Legislativo 40h
08/11/2004 

12/11/2004

50/2004       

Res42/2004

08/11/2004 

12/11/2004
Trabalhando 02/06/2011 31/2011 02/06/2011

Carlos Ricardo Woeltje 2197 Estatutário Concursado / Efetivo Auxiliar Administrativo Diretoria Financeira 40h 18/11/2016 126/2016 18/11/2016 Trabalhando - - -

Eliezer Antunes 47 Estatutário Concursado / Efetivo Motorista Diretoria Administrativa 40h
02/03/2004 

12/03/2004

11/2004 

Res04/2004

02/03/2004 

12/03/2004
Trabalhando - - -

Fabiana de Souza Stringari 2158 Estatutário Concursado / Efetivo Assit Recursos Humanos Diretoria Administrativa 40h 19/02/2016 71/2015 19/02/2016 Trabalhando - - -

Idianara dos Santos 44 Estatutário Concursado / Efetivo Zeladora Diretoria Administrativa 40h
26/02/2004 

12/03/2004

06/2004  

Res04/2004

26/02/2004 

12/03/2004
Trabalhando - - -

Larissa Mendes Soares 2196 Estatutário Concursado / Efetivo Auxiliar Administrativo Diretoria Administrativa 40h 18/11/2016 127/2016 18/11/2016 Trabalhando - - -

Mariana Sciascia Riedel 53 Estatutário Concursado / Efetivo Telefonista Diretoria Administrativa 30h
26/02/2004 

22/03/2004

07/2004 

Res05/2004

26/02/2004 

22/03/2004
Trabalhando - - -

Mariana Schmitz Martins 2193 Estatutário Concursado / Efetivo Recepcionista Diretoria Administrativa 40h 18/11/2016 118/2016 18/11/2016 Trabalhando - - -

Mateus Cidral Machado 2137 Estatutário Concursado / Efetivo Ouvidor Diretoria Comunicação Social 30h 25/01/2016 73/2015 25/01/2016 Trabalhando - - -

Mauricio Silva Rodolpho 48 Estatutário Concursado / Efetivo Assistente Administrativo Diretoria Administrativa 40h
09/03/2004 

12/03/2004

15/2004 

Res04/2004

09/03/2004 

12/03/2004
Trabalhando 13/02/2015 23/2015 13/02/2015

Naiana Sousa Pereira 59 Estatutário Concursado / Efetivo Assessor Técnico Legislativo Diretoria Suporte Legislativo 40h
06/05/2004 

10/05/2004

29/2004 

Res16/2004

06/05/2004 

10/05/2004
Trabalhando 02/06/2011 30/2011 02/06/2011

Pietro de Carlo Manfrini Galvão 46 Estatutário Concursado / Efetivo Assessor Técnico Parlamentar Diretoria Suporte Legislativo 40h
26/02/2004 

12/03/2004

09/2004 

Res04/2004

26/02/2004 

12/04/2004
Trabalhando 20/05/2009 47/2009 20/05/2006

Polyana Carolina de Souza 2168 Estatutário Concursado / Efetivo Telefonista Diretoria Administrativa 30h 06/05/2016 58/2016 06/05/2016 Trabalhando - - -

Regis Wojahn Junior 2136 Estatutário Concursado / Efetivo Aux. Técnico de Informática Diretoria Administrativa 40h 18/01/2016 72/2016 18/01/2016 Trabalhando - - -

Rogério Nivaldo Winter 55 Estatutário Concursado / Efetivo Assistente de Contabilidade Diretoria Financeira 40h 05/04/2004 Res 10/2004 05/04/2004 Trabalhando 13/07/2011 38/2011 13/07/2011

Simone Jark 154 Estatutário Concursado / Efetivo Assistente Administrativo Diretoria Administrativa 40h
23/03/2009 

01/03/1993

40/2009 

Res02/1993

23/03/2009 

01/03/1993
Trabalhando 13/02/2015 24/2015 13/02/2015

Tarcizio Rodrigues Pinto 2179 Estatutário Concursado / Efetivo Assistente de Informatica Diretoria Administrativa 40h 20/07/2016 73/2016 20/07/2016 Trabalhando - - -

Tiago Rosário de Santana 2138 Estatutário Concursado / Efetivo Assist de Comunicação Social Diretoria Comunicação Social 30h 25/01/2016 69/2015 25/01/2016 Trabalhando - - -

Vitória Toledo de Aragão 2175 Estatutário Concursado / Efetivo Advogada Diretoria Jurídica 40h 13/07/2016 70/2016 13/07/2016 Trabalhando - - -

Wagner Leandro Lopes 2167 Estatutário Concursado / Efetivo Aux. Audio, Video e Sistemas Diretoria Comunicação Social 40h 05/05/2016 54/2016 05/05/2016 Trabalhando - - -

REGULAMENTAÇÃO: 

Nome do Estagiário Matrícula Tipo de Cargo
Cargo / Função / 

Estagiário
Lotação

Tipo de Estágio (Obrigatório 

ou Não Obrigatório)
Nível de Exigência do Estágio

Carga 

Horária 

Diária

Início do 

Estágio

Bruna Piccolli xx Sem Vínculo Estagiário Diretoria de Suporte Legislativo Não Obrigatório Ensino Superior 6h 16/05/2016

Atribuições

Caroline Dal Santo xx Sem Vínculo Estagiário Diretoria de Comunicação Social Não Obrigatório Ensino Superior 6h 18/03/2015

Atribuições

Cristian da Paz Braga XX Sem Vínculo Estagiário Diretoria de Comunicação Social Não Obrigatório Ensino Médio 4h 01/04/2016

Atribuições

Fernanda Fanton xx Sem Vínculo Estagiário Diretoria de Comunicação Social Não Obrigatório Ensino Superior 6h 01/03/2016

Atribuições

Polyana Gabriella Martim xx Sem Vínculo Estagiário Diretoria Administrativa Não Obrigatório Ensino Médio 4h 16/05/2016

Atribuições

-

-

Em andamento

Promover a organização de arquivos de recortes de jornais relativos ao interesse do Poder Legislativo, bem como, dos originais dos áudios oriundos dos trabalhos das comissões técnicas e plenário; Incentivar a participação da sociedade das Ações da Câmara Municipal; Produzir 

material de divulgação das atividades da Câmara Municipal; Coordenar a atualização da página eletrônica da Câmara Municipal; Exercer outras atividades correlatas.

Em andamento

Auxilio no atendimento ao público na recepção;  Atendimento direto a todos os vereadores, seus assessores e chefes de Gabinete, quanto a correspondências, fotocópias e escaninho; Atendimento aos Departamentos: Administrativo, Suporte Legislativo, Jurídico, Comunicação 

Social e Financeiro sempre que solicitado; Atendimento na área de protocolo e encaminhamentos de documentos quando necessário; Direcionamento a visitantes ao setor responsável; e Atendimento ao presidente desta casa de leis e seu assessor.

Ensino Médio - 2º ano

Sup. Comunicação Social - Pub. 

Propaganda

Em andamento

Sup. Comunicação Social - Pub. 

Propaganda

-

-

-

Diretor Financeiro

Gerente de 

Patrimônio e 

-

-

-

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS (ATUALIZADO)

-

-

Gerente de 

Administração

Controlador 

Interno

Coordenador 

Parlamentar

Função 

Gratificada - FG 

Designada

-

Coordenador 

Legislativo

-

-

Auxilio no atendimento ao público na recepção; Atendimento direto a todos os vereadores, seus assessores e chefes de Gabinete, quanto a correspondências, fotocópias e escaninho; Atendimento aos Departamentos: Administrativo, Suporte Legislativo, Jurídico, Comunicação

Social e Financeiro sempre que solicitado; Atendimento na área de protocolo e encaminhamentos de documentos quando necessário; Direcionamento a visitantes ao setor responsável; e Atendimento ao presidente desta casa de leis e seu assessor.

QUADRO DE SERVIDORES CONCURSADOS / EFETIVOS (ATUALIZADO)

Lei Federal nº 11.788/2008 de 25/09/2008 

Situação do 

Estágio

Em andamento

Sup. Direito
Centro Universitário - Católica 

de Santa Catarina
Auxiliar em pesquisa de leis e o acompanhamento da tramitação das proposições legislativas; Auxiliar no controle de material de consumo e permanente existente no departamento de suporte legislativo;  Fazer intercâmbio de documentação do departamento de suporte legislativo 

entre os diversos setores da Câmara; Auxiliar na organizar e controle de publicação dos atos oficiais; Auxiliar na conferência da publicação dos atos normativos da Câmara Municipal de Jaraguá do Sul no jornal oficial do Município e demais órgãos oficiais;

Promover a organização de arquivos de recortes de jornais relativos ao interesse do Poder Legislativo, bem como, dos originais dos áudios oriundos dos trabalhos das comissões técnicas e plenário; Incentivar a participação da sociedade das Ações da Câmara Municipal; Produzir 

material de divulgação das atividades da Câmara Municipal; Coordenar a atualização da página eletrônica da Câmara Municipal; Exercer outras atividades correlatas.

Ensino Médio - 2º ano
E.E.B. Profº Giardino Luiz 

Lenzi
Em andamento

-

-

-

Instituição de Ensino 

Frequentada pelo Estagiário

Soc. Educ. Leonardo da Vinci 

S/S

E.E.B. Victor Meirelles

FAMEG - Faculd. Metrop. 

Guaramirim

Curso do Estagiário



INATIVOS E PENSIONISTAS (REMUNERADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL)

REGULAMENTAÇÃO: 

Nome Matrícula
Tipo de 

Benefício

Cargo Ocupado na Data 

da Aposentadoria

Regime de Aposentadoria 

(RGPS ou RPPS)
Data da Aposentadoria  N° do Ato  Data do Ato 

João Modesto da Silveira 2001 Aposentadoria Secretário Administrativo Proventos pagos pela CMJS 02/08/1993 Resolução n°03/1993 02/08/1993

Nome do Servidor Matrícula Vínculo Tipo de Cargo Cargo Lotação Carga Horária Semanal
 Data da 

Nomeação

Nº Portaria de 

Nomeação

Data da 

Portaria de 

Nomeação

Situação

A Câmara Municipal de Jaraguá do Sul não possuí servidores admitidos em caráter temporário atualmente.

Nome do Servidor Matrícula Vínculo Tipo de Cargo Cargo Lotação Carga Horária Semanal
 Data da 

Nomeação

Nº Portaria de 

Nomeação

Data da 

Portaria de 

Nomeação

Situação

A Câmara Municipal de Jaraguá do Sul não possuí servidores recebidos em cessão ou cedidos para outros Órgãos da Administração Pública (Situação Atual).

Fim do Relatório.

Realizada (Processo APE - 

10/00393329)

Resolução nº 03/1993 de 02/08/1993

 Homologação pelo TCE/SC 

SERVIDORES RECEBIDOS EM CESSÃO OU CEDIDOS PARA OUTROS ÓRGÃOS DA AMINISTRAÇÃO PÚBLICA

QUADRO DE AGENTES PUBLICOS TEMPORARIOS

QUADRO DE INATIVOS OU PENSIONISTAS (ATUALIZADO)


